REQUERIMENTO Nº   09/2025​

Ao Sr. Prefeito

EDSON DO NASCIMENTO

DD. Prefeito de Passa Vinte

​
O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com
fundamento no artigo 27-A da Lei Orgânica Municipal, vem respeitosamente apresentar o
seguinte:

REQUERIMENTO

Considerando o dever constitucional da administração pública de garantir a legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, conforme estabelece o art. 37 da
Constituição Federal;

Considerando a relevância da adoção de uniformes escolares gratuitos como instrumento de
inclusão, padronização e dignidade para os alunos da rede pública municipal;

Considerando que foram relatadas diversas reclamações por parte de pais, responsáveis e
membros da comunidade escolar quanto à qualidade dos uniformes fornecidos, incluindo
defeitos visíveis nas costuras, tecidos e acabamentos;

1.​ REQUER:

Que seja informado, de forma oficial e documental, o nome da empresa contratada para o
fornecimento dos uniformes escolares no exercício de 2025;

2.​ REQUER:

Que seja informado o valor total do contrato firmado com a referida empresa, especificando
a modalidade de licitação utilizada, número do processo e data de assinatura;

3.​ REQUER:

Que o Poder Executivo esclareça se foi realizada fiscalização prévia quanto à qualidade dos
uniformes entregues, com base nas especificações técnicas constantes no contrato;

4.​ REQUER:

Que seja informado se houve recebimento parcial ou total dos uniformes, bem como se os
itens entregues foram devidamente atestados por servidor responsável;

5.​ REQUER:

Que sejam prestadas informações quanto às providências adotadas pela Prefeitura diante
das inúmeras reclamações relacionadas a defeitos nos uniformes, informando se houve
notificação da empresa, aplicação de penalidades contratuais, devolução de produtos ou
pedido de substituição;

6.​ REQUER:

Que, caso exista, seja encaminhada cópia integral de qualquer relatório técnico, parecer
jurídico ou nota de fiscalização referente à análise da qualidade dos uniformes entregues.

​
O presente requerimento visa assegurar a devida transparência, zelo com o erário público e
o respeito à comunidade escolar, conforme estabelecem os princípios constitucionais da
administração pública.

​
Passa Vinte/MG, 03 de Julho de 2025.

​
Renilton Rezende Bruno de Oliveira

Vereador